Wyszkow, 26.11.2019r.

$z.272.20.2019

Wykonawcy
(wszyscy)

Dotyczy: Prowadzonego postepowania w trybie przetargu nieograniczonego na ,Swiadczenie usfug
pocztowych w obrocie krajowym i zagranicznym na rzecz Starostwa Powiatowego w
Wyszkowie i jednostek organizacyjnych”

Na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy Prawo zaméwien publicznych — Powiat Wyszkowski udziela
wyjasnien na zadane pytania Wykonawcy z dnia 21.11.2019r. dotyczgce tresci SIWZ
w przedmiotowym postepowaniu.

Pytanie 1
SIWZ Il Opis przedmiotu zamoéwienia ust. 1; zatacznik nr 4 do SIWZ § 3ust. 1

W tresci ogloszenia Zamawiajgcy wskazat, ze Wykonawca zobowigzany jest do stalego dostarczania
przesytek do siedziby Zamawiajgcego i jego jednostek codziennie w dni robocze do godz. 9:00.

Przedmiotem zamowienia jest $wiadczenie uslug pocztowych w zakresie przyjmowania,
przemieszczania i dorgczania przesylek. W definicji uslugi pocztowej (art. 2 ust. 1 ustawy Prawo
pocztowe) nie miesci si¢ dorgczanie przesytek — optaconych przez nadawcéw i nadchodzacych
do Zamawiajacego. Dodatkowo Zamawiajacy okresla wczesnoporanne godziny doreczenia, ktére nie
uwzgledniajg proceséw pocztowych zachodzgcych przed fazg doreczenia, jak np. przewdz do
placowki oddawczej, rozdziat materiatu na rejony doreczen, uzupetnienie odpowiedniej dokumentacii,
etc. oraz samej fazy doreczenia do siedziby Zamawiajgcego, ktéra bedzie wynikata z obstugi rejonu
doreczen dla danej lokalizacii.

Czy w zwiazku z powyzszym Zamawiajacy dopuszcza wykreslenie wskazanych zapiséw o godzinie
doreczania przesyiek, poniewaz zapisy dotyczgce terminéw doreczania przesylek pocztowych
(wskazniki czasu przebiegu przesylek pocztowych w obrocie krajowym) uregulowane s3
Rozporzadzeniem Ministra Administracji i Cyfryzacji z dnia 29 kwietnia 2013r w sprawie warunkéw
wykonywania ustug powszechnych przez operatora wyznaczonego oraz w ustawie Prawo pocztowe?

Odpowiedz: Zamawiajacy nie dopuszcza zmiany zapiséw dotyczacych dostarczania przesylek.

Pytanie 2
SIWZ Il Opis przedmiotu zaméwienia ust. 1; zatacznik nr 4 do SIWZ § 3ust. 2

Zamawiajacy wymaga, aby Wykonawca odbierat przesytki przygotowane do wyekspediowania z
siedziby Zamawiajgcego w dni robocze od poniedziatku do pigtku w godzinach 14.30 — 15.30.
Jednoczesnie w Zatgcznikach do SIWZ, bedgcym formularzem oferty, Zamawiajacy nie umozliwit
wyceny ustugi odbioru przesylek.

Wykonawca pragnie wskaza¢, ze zastosowane rozwigzanie jest sprzeczne z przedmiotem
zamowienia ogloszonego przez Zamawiajgcego: ,Swiadczenie ustug pocztowych (...), w zakresie
przyjmowania, przemieszczania i dorgczania (...) przesylek pocztowych i paczek (...)" oraz jest
niezgodne z ustawg Prawo pocztowe, zgodnie z ktéra: ,Ustuge pocztowsg stanowi, wykonywane w
obrocie krajowym lub zagranicznym, zarobkowe (...) realizowane {gcznie lub rozdzielnie
przyjmowanie, sortowanie, dorgczanie przesylek pocztowych (...)" (art. 2 ust. 1 pkt 1). Ustluga



odbioru korespondencji z siedziby Zamawiajacego jest odpiatng ustuga umownga $wiadczona
na odrebnych zasadach i jako taka nie miesci si¢ w katalogu okreslonym jako $wiadczenie
ustug pocztowych. Dodatkowo odbiér przesylek jest ustuga transportowa (a nie pocztowa),
opodatkowana stawka podstawowa, co w przypadku koniecznosci kalkulowania kosztéw odbioru
wedtug udostgpnionych przez Zamawiajacego w Formularzu cenowym ustugach, moze narazi¢
Wykonawcg na odpowiedzialno$¢ karnoskarbows (rézne stawki podatku VAT).

Czy uwzgledniajgc wskazang argumentacje, Zamawiajgcy zmodyfikuje formularze oferty poprzez
umozliwienie odrgbnego oszacowania kosztu odbierania przesylek z siedziby Zamawiajgcego i
zastosowanie prawidlowej stawki podatku VAT dla tej ustugi transportowe;?

W przypadku, braku akceptacji proponowanego rozwigzania, czy ze wzgledu na opisang sprzecznosé,
Zamawiajgcy wytgczy odbibr przesylek z zakresu przedmiotu postepowania i dokona stosownych
zmian w SIWZ i zatgczniku nr 7 do SIWZ?

Brak reakcji Zamawiajgcego w opisanym zakresie bedzie przejawem razgcego naruszenia
podstawowych zasad rzgdzacych systemem prawa zamoéwien publicznych tj. zasady
konkurencyjnosci i zasady réwnego traktowania Wykonawcéw, wyrazonych w art. 7 ustawy Prawo
zamowien publicznych.

Odpowiedz: Zamawiajacy modyfikuje opis przedmiotu zamoéwienia poprzez zapis:
»Zamawiajacy zobowigzuje sie do dostarczania przesylek do placéwki pocztowej”.

Pytanie 3
SIWZ lll Opis przedmiotu zaméwienia ust. 21; zatacznik nr 4 do SIWZ § 6 ust. 4)

Zamawiajacy w cytowanym powyzej punkcie SIWZ okresla termin platnosci za wykonane ustugi 21
dni. W projekcie umowy w § 6 ust. 4) termin pfatnosci okreslony jest na 30 dni od daty jej wystawienia.

Obydwa wskazane terminy sg niestosowane u Wykonawcy. Wykonawca informuije, iz faktury za ustugi
pocztowe wystawiane sg za posrednictwem scentralizowanego systemu informatycznego, ktérego
wymogi okreslajg takie kryteria jak termin wystawienia faktury, date wystania faktury do klienta, jak
rowniez termin ptatno$ci bedgcy w $cistej zaleznosci z terminami sporzadzenia faktury. Standardowo
obowigzujacy termin pfatnoéci faktury okreslony jako 14 dni od daty wystawienia faktury zostat
wprowadzony ze wzgledu na zapewnienie prawidiowego funkcjonowania systemu fakturowania
wykonawcy oraz zarzgdzania ptatnosciami wynikajacymi z zawartych uméw. Takie rozwigzanie daje
mozliwos¢ oszacowania terminéw wplywu $rodkéw oraz opoznien w ich ptatnosciach.

Wobec powyzszego Wykonawca zwraca sie z prosbg o modyfikacje powolanego powyzej zapisu na
nastepujacy:

4). Wykonawca bedzie wystawiat fakture VAT wraz ze specyfikacjg za faktycznie wykonane ustugi.
Nalezno$ci wynikajgce z faktury Zamawiajgcy zapfaci przelewem na rachunek bankowy Wykonawcy w
terminie 14 dni od daty wystawienia prawidiowej faktury. Datg zapfaty jest dzieri uznania rachunku
bankowego Wykonawcy. Za nieterminowe regulowanie naleznosci Wykonawca naliczaé bedzie
odsetki ustawowe oraz zastrzega sobie prawo wstrzymania $wiadczenia ustug do czasu uregulowania
naleznosci. Odsetki ustawowe za niezapfacone w terminach faktury VAT ptacone beds przez
Nadawce na podstawie noty odsetkowej.

Odpowiedz: Zamawiajgcy precyzuje zapis dotyczgcy ptatnosci. Podtrzymuje zapis w Il SIWZ
opis przedmiotu zaméwienia ust. 21 | jednoznacznie okresla termin ptatnosci za wykonane
ustugi jako 21 dni.

Pytanie 4

SIWZ lll Opis przedmiotu zaméwienia ust. 22



Zamawiajacy w cytowanym powyzej punkcie SIWZ wskazal, ze liczba faktycznie nadanych przesytek
bedzie potwierdzona, co do ilosci i wagi na podstawie dokumentéw nadawczych i oddawczych.
Natomiast w formularzach cenowych dla przesytek w obrocie krajowym sg wskazane réwnie Formaty
(S, M, L).

Czy Zamawiajgcy dopuszcza modyfikacje pkt. w sposéb nastepujacy:

(...) Liczba ta bedzie potwierdzona, co do ilosci, wagi | formatu przesytek na podstawie dokumentéw
nadawczych i oddawczych. (...)

Odpowiedz: Zamawiajacy wyraza zgode na wprowadzenie parametru dotyczacego formatu.
Wprowadza powyzszg modyfikacje w brzmieniu (...) Liczba ta bedzie potwierdzona, co do
ilosci, wagi i formatu przesyiek na podstawie dokumentéw nadawczych i oddawczych. (...)

Pytanie 5
SIWZ Il Opis przedmiotu zaméwienia ust. 24

Zamawiajacy w cytowanym powyzej punkcie SIWZ wskazat katalog mozliwych zmian cen
jednostkowych zawartych w zatgcznikach nr 3 do formularza oferty. Wykonawca, jako operator
pocztowy i wyznaczony, zobowigzany do $wiadczenia ustug pocztowych, w tym takze ustug o
charakterze powszechnym, nie moze swobodnie ustala¢ cen za $wiadczenie tego typu ustug. Przepisy
zamieszczone w rozdziale IV ustawy Prawo pocztowe wyznaczajg $cisty rezim ustalania optat za
swiadczenie powszechnych ustug pocztowych.

Zatem w przypadku zmian cen w trakcie wykonywania umowy zawartej w wyniku rozstrzygniecia
przedmiotowego postgpowania, zwlaszcza wigzacej strony w diuzszym okresie czasu, w $wietle
istotnych postanowien zawartych w tresci zaproszenia, Wykonawca realizujgc zaméwienia w cenach
wynikajgcych z formularza, zmuszony bedzie do $wiadczenia powszechnych ustug pocztowych z
naruszeniem przepisow ustawowych, nie tylko z zakresu prawa pocztowego, ale takze cywilnego, czy
antymonopolowego. Taki stan rzeczy byitby niedopuszczalny zaréwno ze wzgledu na ustawowe
obowigzki cigzace na Wykonawcy jako operatorze wyznaczonym, jak réwniez ze wzgledu na
narazenie Wykonawcy na odpowiedzialno$¢ odszkodowawczg, kitérej zakres trudno nawet
przewidzied.

Czy zatem Zamawiajgcy uwzgledni zmiang w SIWZ oraz w projekcie umowy poprzez rozwinigcie
zapisow dotyczgcych zmian cen i podatku VAT, poprzez nadanie mu nastepujgcego brzmienia:

- ustawowej zmiany stawek podatkowych (VAT) w okresie obowigzywania umowy; jezeli w
trakcie obowigzywania umowy naslgpi zmiana w zakresie podatku od towaréw i ushug,
Zamawiajgcy, po uprzednim pisemnym zawiadomieniu ze strony Wykonawcy o zaistnieniu tego
zdarzenia, zobowigzuje sig do uiszczenia opfaty powigkszonej o podatek od towaréw i uslug
wedlug stawki obowigzujgcej na dzieri wystawienia faktury VAT;

- w przypadku wprowadzenia przez Wykonawce powszechnie obowigzujgcych w jego
dziafalnosci nowych cen ustugi lub ustug nalezgcych do przedmiotu umowy Zamawiajgcy
dopuszcza mozliwo$¢ zmiany cen jednostkowych, odpowiednio tej ustugi lub ustug pod
warunkiem ich zaakceptowania przez Zamawiajgcego, a w przypadkach gdy jest to wymagane
obowigzujgcymi przepisami prawa, réwniez pod warunkiem wcze$niejszego zatwierdzenia
nowych cen usfugi lub ustug przez Prezesa Urzedu Komunikacji Elektronicznej. W powyzszym
przypadku Zamawiajgcy zobowigzuje sie do uiszczenia oplaty za S$wiadczone ustugi w
wysokosci obowigzujgcej na dzieri wystawienia faktury VAT”?

W przypadku pozytywnej odpowiedzi na powyzsze pytanie, Zamawiajgcy wnosi o dokonanie
stosownych zmian w projekcie umowy.

Odpowiedz: Zamawiajacy przewidzial zmiane zapiséw umownych w przypadku zmiany podatku
VAT



i zobowiazuje si¢ do placenia tego podatku wedfug aktualnie obowigzujacych stawek.
Natomiast w doniesieniu do zastrzezenia zgodnie z ktérym ceny jednostkowe netto powinny
zosta¢ niezmienne przez okres realizacji umowy, Zamawiajacy podnosi, ze zapis ten nie jest
sprzeczny z przepisami rozdziatu IV ustawy Prawo pocztowe. Zgodnie z art. 53 tej ustawy
Operator wyznaczony jest obowigzany ustali¢ opfaty za ustugi pocztowe w sposob przejrzysty
i niedyskryminujgcy oraz odzwierciedlajgcy koszty $wiadczenia tych ustug, przy czym moga to
byé¢ opfiaty niejednolite.

Przepisy ustawy prawo zaméwienr publicznych (art. 91 ust 2 Pzp) przewiduja jako kryterium
oceny oferty ceng. Cene tg w sposob precyzyjny obowigzany jest podaé¢ Wykonawca w ofercie.
Cena ta nie moze by¢ zalezna od cennikéw stosowanych przez Wykonawce, ktére mogly by
ulegaé zmianie w trakcie trwania realizacji zaméwienia.

TakZe zapisy ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny do uméw w sprawach
zaméwien publicznych ,zwanych dalej ,,umowami” gdzie jezZeli przepisy ustaw nie stanowig
inaczej (art. 139 ust 1 Pzp) zgodnie z art. 56 K.c. — czynno$é prawna wywoluje nie tylko skutki
w niej wyrazone lecz réwniez te, ktére wynikajg z ustawy, z zasad zycia spolecznego i z
ustalonych zwyczajéw. Z przepisu art. 53 ust. 2 ustawy prawo pocztowe wynika, ze Prezes UKE
moze wyda¢ decyzje nakazujgcg stosowanie jednolitych opfat przez operatora wyznaczonego.
Jezeli taka decyzja zostataby wydana , wéwczas bylaby wigzgca dla Zamawiajacego i
Wykonawcy z mocy art. 56 K. c. w zwiazku z art. 139 ust 1 Pzp niezaleznie od zapiséw umowy.

Pytanie 6
SIWZ il Opis przedmiotu zaméwienia ust. 25

Zamawiajacy w cytowanym powyzej punkcie SIWZ wskazat, ze moze zgltosic do Wykonawcy
reklamacje po uptywie 14 dni od dnia nadania przesytki rejestrowanej nie pdzniej niz 12 miesiecy od
ich nadania. Zamawiajgcy w zataczniku nr 3 do SIWZ Formularz cenowy szacuje nadawanie przesylek
zaréwno w obrocie krajowym, jak i zagranicznym. W przypadku reklamaciji przesytek zagranicznych
Nadawca moze zglosi¢ reklamacje nie poézniej niz do 6 miesigcy od dnia nadania przesytki
rejestrowanej.

Czy biorgc pod uwage migdzynarodowe przepisy taczgce operatoréw pocztowych nalezgcych do
Swiatowego Zwigzku Operatoréw Pocztowych Zamawiajgcy dopu$ci zmiane terminu zgtoszenia
reklamaciji na: po uplywie 14 dni od dnia nadania przesyiki rejestrowanej nie p6Zniej niz do 6 miesiecy
w przypadku reklamacji przesylek zagranicznych?

Odpowiedz: Zamawiajgcy dopuszcza zmiane zgodnie z zapisem ze reklamacje beda zglaszane
po upfywie 14 dni od dnia nadania przesyltki rejestrowanej nie pézniej niz do 6 miesiecy w
przypadku reklamacji przesytek zagranicznych.

Pytanie 7
SIWZ Il Opis przedmiotu zamdwienia ust. 25

Zamawiajacy w cytowanym powyzej punkcie SIWZ okreslit, iz termin udzielenia odpowiedzi na
reklamacje nie moze przekroczy¢ 30 dni od wniesienia reklamacji. Zamawiajgcy w zatgczniku nr 3 do
SIWZ Formularz cenowy szacuje nadawanie przesylek zaréwno w obrocie krajowym, jak i
zagranicznym. W przypadku reklamacji przesylek zagranicznych Swiatowa Konwencja Pocztowa w
art. 19 i 23 Regulaminu Poczty Listowej (dziat RL150) wskazuje, ze Wykonawca zobowigzany jest do
udzielenia odpowiedzi w terminie nieprzekraczajacym 90 dni biorgc pod uwage date ziozenia
reklamacji przez Zamawiajgcego.

Czy biorgc pod uwage migdzynarodowe przepisy faczace operatoréw pocztowych nalezgcych do
Swiatowego Zwigzku Operatoréw Pocztowych Zamawiajgcy dopusci zmiane terminu rozpatrzenia
reklamacji na 30 dni dla przesylek krajowych i 90 dni dla przesylek zagranicznych od dnia otrzymania
przez Wykonawce reklamacji?



Odpowiedz: Zamawiajacy przyjmuje zaproponowany zapis.
Pytanie 8

SIWZ lli Opis przedmiotu zamoéwienia klauzule spoteczne pkt. 2
Wykonawca wnosi 0 modyfikacje zapisu w nastepujacy sposéb:

2. Wykonawca lub Podwykonawca zobowigzany jest przedstawié na wniosek Zamawiajgcego,
najpbZniej w ciggu 7 dni od daty tego wniosku liste 0s6b wykonujgcych wskazane czynno$ci.

Odpowiedz: Zamawiajacy przyjmuje zaproponowany zapis.
Pytanie 9

Zatacznik 3 do SIWZ - Listy polecone ekonomiczne zagraniczne

Wykonawca wnioskuje o wykreélenie obrotu zagranicznego dla przesylek listowy poleconych
ekonomicznych.

Zgodnie z przepisami Swiatowego Zwiazku Pocztowego w obrocie zagranicznym $wiadczona
jest ustug List Polecony Priorytetowy.

Odpowiedz: Zamawiajacy modyfikuje zapis zgodnie z sugestig.
Pytanie 10
Zalacznik 3 do SIWZ - Listy polecone priorytetowe zagraniczne

Z uwagi na obowigzujgce Regulacje po stronie Wykonawcy (Operator Wyznaczony). Wykonawca
wnioskuje o zmiang gabarytéw przesylek (S, M, L) na przedzialy wagowe dla_przesylek listowych
poleconych w obrocie zagranicznym. Wykonawca proponuje nastepujace przedziaty:

-do50g

- ponad 50g do 100g

- ponad 100g do 350g

- ponad 350g do 500¢g

- ponad 500g do 1000g
- ponad 1000g do 2000g

Jezeli zamawiajgcy nie wyraza zgody, to czy dopuszcza, aby w rozliczeniach i dokumentach
nadawczych wystepowat podziat opierajacy sie na ww przedziatach wagowych? Powyzsze wynika z
mozliwosci rozliczen jedna stawka optat za ustugi w podanych przedziatach wagowych.

Odpowiedz: Zamawiajagcy wyraza zgode zmiane gabarytéw przesylek (S, M, L) na przedzialy
wagowe dla przesyiek listowych poleconych w obrocie zagranicznym zgodnie z ponizszym.

-do50¢g

- ponad 50g do 100g

- ponad 100g do 350g

- ponad 350g do 500g

- ponad 500g do 1000g

- ponad 1000g do 2000g.



Pytanie 11
Zatacznik 3 do SIWZ - Listy polecone priorytetowe zagraniczne
Czy zamawiajgcy moze doprecyzowac, do jakich krajow $wiata bedzie wysytat przesytki?

Odpowiedz: Zamawiajacy wyjasnia ze mozliwe sg przesytki do wszystkich krajéw europejskich
I pozaeuropejskich przewidujgc, ze korespondencji do krajéw pozaeuropejskich stanowi
znikoma liczbe w ogélnej liczbie przesytek.

Pytanie 12
Zalacznik 3 do SIWZ - potwierdzenie odbioru ekonomiczne

Wykonawca wnioskuje o wykreslenie obrotu zagranicznego dla potwierdzenia odbioru dla przesylki
ekonomicznej w obrocie zagranicznym

Zgodnie z przepisami Swiatowego Zwiazku Pocztowego w obrocie zagraniczhym $wiadczona
jest ustug List Polecony Priorytetowy.

Odpowiedz: Zamawiajacy modyfikuje powyziszy zapis i wykresla sformufowania obrotu
zagranicznego dla potwierdzenia odbioru przesytki ekonomicznej w obrocie zagranicznym.

Pytanie 13
Zatacznik nr4 do SIWZ § 5 ust. 5
Czy Zamawiajgcy dopuszcza modyfikacje powyzszego zapisu w spos6b nastepujacy:

Wykonawca zobowigzany jest do $wiadczenia uslug doreczania przesylek do kazdego miejsca w kraju
ha podany adres bgdZ wskazany adres skrytki pocztowej i zagranicg na podany adres do krajow, z
ktorymi Polske wigzg umowy na $wiadczenie ustug pocztowych.

Odpowiedz: Zamawiajgcy wyraza zgode na modyfikacje zapisu.

Pytanie 14
Zalacznik nr 4 do SIWZ § 6 ust. 2)
Wykonawca wnosi o modyfikacje powyzszego zapisu w spos6b nastepujacy:

2) (...) Ustugi nieujete w tym formularzu, bedg zlecone Wykonawcy i rozliczone wedtug cennika ustug
pocztowych Wykonawcy obowigzujgcego w dniu ich nadania.

Odpowiedz: Zamawiajacy wyraza zgode na modyfikacje zapisu.

Pytanie 15
Zalacznik nr 4 do SIWZ § 6 ust. 5)
Zamawiajgcy w cytowanym powyzej punkcie projektu umowy okreslit tylko jednego odbiore faktury.

Czy zatem, Zamawiajacy ma wystawia¢ jedng zbiorczg fakture na wszystkie jednostki
Zamawiajgcego?

Odpowiedz: Zamawiajacy okreslit spos6b wystawiania faktury w Zataczniku nr 4 do SIWZ § 6
ust. 3) zgodnie z § 1 ust. 1 pkt 1,2,3)

Pytanie 16



Zatacznik nr 4 do SIWZ § 9 ust. 1 oraz § 12 ust. 6

Wykonawca prosi o wykres$lenie powyzszych zapisow. Przewidziane przez Zamawiajgcego kary sg
niewspotmiernie wysokie do wartoéci zamoéwienia oraz do czasu trwania umowy. Poziom kar
umownych jest zbyt wygdérowany w stosunku do wskazanych nieprawidlowosci stanowigcych
podstawe ich naliczenia. Wykorzystywanie przez Zamawiajgcego - bedacego silniejsza strong
stosunku prawnego powstajgcego w wyniku udzielenia zaméwienia - jego pozycji do zastrzegania na
sWoja rzecz kar umownych, ktérych wysoko$¢ jest wygérowana jest sprzeczne z zasadami wspotzycia
spolecznego, a tym samym winno by¢é uznane za wykraczajace poza dopuszczalne zgodnie z art.
353" Kodeksu cywilnego granice swobody umoéw. Uprzywilejowana pozycja Zamawiajgcego oraz
zasadniczo jednostronne okre$lanie istotnych warunkéw przysziej umowy sprawia, ze umowa o
udzielenie zaméwienia staje sie¢ niejako umowg adhezyjng, podczas gdy winna zmierzaé do
zabezpieczenia intereséw obu stron, a kara umowna nie powinna prowadzié do nieuzasadnionego
wzbogacenia po stronie Zamawiajgcego, poniewaz jej celem jest dyscyplinowanie stron do
prawidiowego i terminowego wywigzywania sig z przyjetych na siebie obowigzkéw umownych.ll!
Powyzsze stanowisko znajduje odzwierciedlenie w orzecznictwie:

e wyrok Sgdu Apelacyjnego w Krakowie z 18 grudnia 1990 r. (sygn. akt | ACr 117/90)
Zastrzezenie w umowie Kary pienigznej o funkcjach prewencyjno-represyjnych, motywujgcych
diuznika do wykonania $wiadczenia niepienieznego w oznaczonym terminie jest na gruncie
przepisow prawa cywilnego dopuszczalne, podlega jednak kontroli ze wzgledu na ogéine
zasady dotyczgce fresci czynno$ci prawnych oraz wykonywania praw podmiotowych.

e wyrok Sgdu Najwyzszego z 11 stycznia 2008 r. (sygn. akt V CSK 362/2007) zakres
odpowiedzialno$ci z tytutu kary umownej pokrywa sig w peini z zakresem og6inej
odpowiedzialnosci diuznika za niewykonanie lub nienalezyte wykonanie zobowigzania. Z tego
tez wzgledu przestanki obowigzku zaptaty kary umownej okreslane sg przez pryzmat ogéinych
przestanek kontraktowej odpowiedzialnosci odszkodowawczej. Granice dopuszczainego
ksztaftowania obowigzku zaptaty kary umownej wyznaczajg takze przepisy o charakterze
imperatywnym.

e wyrok Sgdu Apelacyjnego w Katowicach z 17 grudnia 2008 r. (sygn. akt V ACa 483/08),
w ktorym stwierdzono, ze kara umowna, podobnie jak odszkodowanie, ktérego jest surogatem
hie moze prowadzi¢ do nieuzasadnionego wzbogacenia uprawnionego.

Naktadanie kar umownych podlega zatem kontroli w kontekécie ograniczer swobody uméw, obejscia
prawa, jak tez ewentualnej sprzecznosci z zasadami wspodizycia spotecznego, co potwierdza
orzecznictwo KlO:

e wyrok z dnia 29 stycznia 2013 r., KIO 113/13; KIO 117/13 Zamawiajgcemu przyznane zostato
uprawnienie do uksztaftowania postanowiert umownych. Zamawiajgcy moze, o ile nie
wykracza poza unormowanie art. 353" k.c., dowolnie sformulowa¢ postanowienia w zakresie
kar umownych, zaleznie od sytuacji faktycznej i swoich potrzeb.

e wyrok z 4 czerwca 2013 r. (sygn. akt: KIO 1126/13; KIO 1128/13; KIO 1132/13; KIO 1133/13)
zgodnie z zasadami obowigzujgcego porzgdku prawnego prawo zamawiajgcego do ustalenia
warunkow umowy ma jednak swoje ograniczenie - zamawiajgcy nie moze prawa
podmiotowego naduzywaé. Wynika to i z zasady swobody umoéw (tresé lub cel stosunku nie
moze sprzeciwia¢ sie wfasciwo$ci (naturze) stosunku, ustawie ani zasadom wspéfzycia
spofecznego) i z brzmienia jednej z najwazniejszych zasad prawa cywilnego wyrazonej w art.
5 Kodeksu cywilnego, zgodnie z ktérym nie mozna czyni¢ ze swego prawa uzytku, ktéry by byt
sprzeczny ze spofeczno-gospodarczym przeznaczeniem tego prawa lub z zasadami
wspoizycia spofecznego. Takie dziatanie lub zaniechanie uprawnionego nie jest uwazane za
wykonywanie prawa i nie korzysta z ochrony. (...) W niniejszym przypadku Izba stwierdzita, ze
zamawiajgcy naduzyt swojego prawa podmiotowego okre$lajac kary umowne na poziomie
nieodpowiednim do natury tej instytucji wyrazonej w art. 483 Kodeksu cywilnego, zgodnie z
ktorym mozna zastrzec w umowie, ze naprawienie szkody wyniklej z niewykonania lub
nienalezytego wykonania zobowigzania niepienigznego nastgpi przez zapfate okreslonej
sumy. (..) Zatem chociaz wysoko$¢ kary umownej moze obejmowaé réwniez szkody

™ Wyrok KIO, sygn. akt KIO 2631/12; KIO 2655/12



niematerialne, jak np. niedogodnosci dla mieszkaricow powstate w wyniku nieodebrania
odpaddéw czy zanieczyszczenia ulic odpadami i by¢ wysokie, (lecz nie nadmiernie
przesadzone), aby spetnia¢ funkcje motywujacq do nalezytego wykonania umowy, to jednak
nie mogg by¢ one zupeinie oderwane od istoty kary umownej opisanej w art. 483 Kodeksu
cywilnego.

e wyrok KIO 2649/11 nie jest mozliwe takie uksztaftowanie stosunku umownego, ktére
prowadzifoby do naruszenia przepiséw ustawy, w tym zaréwno postanowieri kodeksu
cywilnego, jak tez innych ustaw, w tym przepiséw ustawy Prawo zaméwien publicznych.
Zgodzic sig nalezy z argumentami, iz na gruncie przepiséw Prawa zaméwieri publicznych
dochodzi do modyfikacji zasady réwnosci i swobody stron stosunku zobowigzaniowego
chocby przy wyborze partnera, z ktérym zawierana bedzie umowa w sprawie zamoéwienia
publicznego. To Zamawiajgcy jest gospodarzem postepowania i autorem specyfikacji
istotnych warunkow, ktéra w swej treSci zawiera¢ powinna istotne postanowienia, ktére
zostang wprowadzone do tre$ci zawieranej umowy w sprawie zaméwienia publicznego,
ogéine warunki umowy lub jej wzér. Tak wiec to Zamawiajgcy jest autorem sformutowari
zawartych we wzorze umowy. Nie oznacza to jednak, ze postanowienia takiej umowy moga
by¢ korzystne tylko dla jednej strony lub naktadac tylko na jedng strone odpowiednio same
obowigzki lub przyznawac jej same przywileje.

e wyrok KIO/UZP 1387/10 niedopuszczalne jest nakiadanie na wykonawce umowy w sprawie
zamowienia publicznego kar umownych za niewykonanie lub nienalezyte wykonanie ustugi
powstate wskutek okolicznoéci, za ktére nie ponasi on odpowiedzialnoéei.

Nalezy rowniez podkresli¢, ze roszczenie o zaplate kary umownej nie powstaje, gdy diuznikowi nie
mozna przypisac winy i odpowiedzialnosci za niewykonanie lub nienalezyte wykonanie zobowigzania.
Natomiast kwestionowane postanowienia przewidujg powstanie obowigzku zaptaty kary umownej
takze w zwiazku z okoliczno$ciami, za ktore wykonawca nie ponosi winy ani odpowiedzialnosci. Takie
stanowisko potwierdza wyrok Sadu Najwyzszego z 18 stycznia 2008 r. (sygn. akt VCSK 385/2007),
zgodnie z ktdrym roszczenie o zapfate kary umownej nie powstaje, gdy dfuznik nie ponosi
odpowiedzialno$ci za niewykonanie lub nienalezyte wykonanie zobowigzania.

Dodatkowo, samg wysoko$¢ kar umownych nalezy uzna¢ za nadmierng, a tym samym réwniez
sprzeczng z zasadami wspdlzycia spotecznego. Postanowienia umowne dotyczace kar w zaden
sposob nie sg zwigzane z zabezpieczeniem interesu Zamawiajgcego i interesu publicznego
zwigzanego z uzyskaniem jak najlepszego zamoéwienia. W konsekwencji Zamawiajgcy dziata z
przekroczeniem swobody uméw famigc zasady wspoizycia spotecznego wykorzystujac instytucje kary
umownej niezgodnie z jej naturg i przeznaczeniem.

Ponadto, Zamawiajacy wprowadzajac takie postanowienia narusza zasady uczciwej konkurencii,
rownego traktowania wykonawcow, ogranicza konkurencje oraz utrudnia dostep do rynku
przedsigbiorcom, co moze faktycznie wplynaé na brak ofert. Na uwage zastuguje réwniez fakt, ze
wykonawca potencjalne ryzyko zwigzane z naliczeniem kar umownych wkalkuluje w cene oferty, co
spowoduje, ze ztozone oferty bedg mniej konkurencyjne, a Zamawiajgcy poniesie wieksze koszty
zwigzane z udzieleniem zamoéwienia. W zwigzku z powyzszym wnosimy o wykreslenie zapisow,
umozliwi to ztozenie oferty wszystkim zainteresowanym wykonawcom.

Odpowiedz: Zamawiajacy przychyla sie do propozycji Wykonawcy. Zamawiajacy zmieni tre$é
zatacznika nr 4 do SIWZ § 9 ust. 1 na proponowany zapis:

1. Zamawiajacy obcigzy Wykonawce karg umowna w wysoko$ci 3 % brutto

wynagrodzenia okre$lonego w § 7 ust.1, w przypadku gdy Zamawiajacy odstapi

od umowy w catosci lub w czesci z powodu okolicznoéci za ktére odpowiada

Wykonawca lub w przypadku gdy Wykonawca odstapi od umowy w catosci lub
w czesci z wlasnej winy.

2. Zamawiajacy nie przewiduje zmian w tresci Zatacznika nr 4 do SIWZ. par. 12
ust. 6.

Pytanie 17
Zalacznik nr 4 do SIWZ § 12 ust. 2



Wykonawca wnosi o modyfikacje zapisu w nastepujacy sposob:

2. W celu udokumentowania zatrudnienia na umowe o prace wskazanej osoby, Wykonawca lub
Podwykonawca przedstaw na wniosek Zamawiajgcego, najp6Zniej w ciggu 7 dni od daty tego wniosku
zanonimizowang umowe o prace wskazanego pracownika.

Odpowiedz: Zamawiajgcy wyraza zgode na modyfikacje zapisu.

Pytanie 18
Zatacznik nr 4 do SIWZ § 13 ust. 7
Czy Zamawiajgcy dopuszcza modyfikacje punktu na nastepujgcy:

7. Wszelkie spory powstate na tle stosowania umowy bedg rozstrzygane przez sad wiasciwy dla
siedziby Wykonawcy.

Odpowiedz: Zamawiajacy nie wyraza zgody na zmiane zapisu.
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